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КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА
муниципального образования «Холмский городской округ»

пл. Ленина, д.5, г.Холмск, 694620 тел./факс (42433) 2-00-28


 
информация
ОБ ОСНОВНЫХ ИТОГАХ
 КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ
Контрольно-счетной палатой муниципального образования «Холмский городской округ» (далее – КСП) на основании пункта 2.4 Плана работы КСП на 2024 год, распоряжений председателя КСП от 08.04.2024 №16, от 27.05.2024 №20 проведено контрольное мероприятие: «Проверка законности, результативности (эффективности, экономности) использования бюджетных средств, направленных в 2022 и 2023 годах на реализацию мероприятий в рамках муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства муниципального образования «Холмский городской округ».
Цель мероприятия: осуществление контроля за целевым и эффективным использованием средств бюджета, выделенных на реализацию муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства муниципального образования «Холмский городской округ».
Объект мероприятия: администрации муниципального образования «Холмский городской округ» (далее – администрация).
Федеральным законом от 24.07.2007 №2091 предусмотрена возможность оказания финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства (субъектам МСП), а также физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями (ИП) и применяющим специальный налоговый режим «налог на профессиональный доход» (далее - физические лица, применяющие НПД, «самозанятые граждане») за счет средств бюджетов субъектов РФ и средств местных бюджетов путем предоставления субсидий. 
	В процессе проведения контрольного мероприятия проверены действующие в проверяемом периоде нормативные правовые акты (муниципальные), согласно которым установлены порядок и условия предоставления субсидий на оказание финансовой поддержки субъектам МСП и физическим лицам, применяющим НПД («самозанятым гражданам»), разработанные в соответствии с общими требованиями к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, утвержденными постановлением Правительства РФ от 18.09.2020 №1492 (документ утратил силу с 1 января 2024 года в связи с изданием Постановления Правительства РФ от 25.10.2023 № 1782). 
	В соответствии с пунктом 8 Постановления Правительства РФ от 25.10.2023 № 1782 органам местного самоуправления рекомендовано обеспечить приведение в соответствие с данным постановлением муниципальных правовых актов, регулирующих предоставление из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации:
[bookmark: Par1]субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, получатели которых определяются по результатам проведения отборов в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет», - не позднее 1 апреля 2024 г.;
субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг (за исключением субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, указанных в абзаце втором настоящего пункта), - не позднее 1 января 2025 г.
 Объем проверенных средств составил в общей сумме 28 490,8 тыс. рублей, из них:
- за 2022 год - 13 903,9 тыс. рублей, в том числе 13 748,8 тыс. рублей – средства областного бюджета и 155,10 тыс. рублей – средства местного бюджета. 
- за 2023 год – 14 586,9 тыс. рублей, в том числе 14 149,2 тыс. рублей – средства областного бюджета и 437,7 тыс. рублей – средства местного бюджета.
В результате проведения контрольного мероприятия установлено:
1. В нарушение пп.2 п. 5 статьи 14 Федерального закона №209-ФЗ от 24.07.2007, п.1.7 Порядка №1069 от 20.07.20211 неправомерно предоставлена субсидия в сумме 50 000,0 рублей физическому лицу, применяющему НПД.
2.  В нарушение требований, определенных Соглашением о предоставлении субсидии и разделом 5 Порядка №1069 от 20.07.20211, не приняты меры по возврату субсидии (части), полученной в 2022 году физическим лицом, применяющим НПД, без достижения окончательного результата, установленного Приложением №1 к Соглашению о предоставлении субсидии.
3. В нарушение требований, определенных Порядком №1069 от 20.07.20211 (п.2.11) и Порядком №2227 от 31.10.20232 (п.2.9) проверка документов, предъявляемых для возмещения затрат заявителями, проведена некачественно, в результате чего субсидии 10 «самозанятым гражданам» предоставлены в 2023 г. с нарушением пп.1, 2 пункта 5 статьи 14 Федерального закона №209-ФЗ и Порядков предоставления субсидий №1069 и №2227,  действующих в 2023 г. 
4. Порядком №1069 от 20.07.20211 и Порядком №2227 от 31.10.20232 не установлено условие, согласно которому субсидия на возмещение затрат не предоставляется, если сделка совершена между лицами, признаваемыми взаимозависимыми в соответствии с ч.2 статьи 105.1 Налогового кодекса РФ, что предусмотрено Порядком реализации государственной программой Сахалинской области. 
5. Проверкой установлено, что в нарушение п. 2.7 Порядка №1069 от 20.07.20211 и Порядка №2227 от 31.10.20232 в большинстве случаев предъявляемые «самозанятыми гражданами» платежные документы (кассовые и товарные чеки) не подтверждают факт осуществления расходов заявителем субсидии, так как не позволяют идентифицировать лицо (плательщика), которым произведены расходы на приобретение основных средств и расходных материалов.
6. В нарушение п. 1.5 Порядка №1587 от 28.10.20213 предоставлены субсидии на возмещение затрат на оплату электрической энергии и отопление нежилых помещений, используемых в деятельности социальных объектов хозяйствующими субъектами по договорам аренды, а не собственниками, как предусмотрено данным Порядком.
7. В Положении о Комиссии №170 от 15.02.20164 не указана категория физических лиц, применяющих НПД и претендующих на получение финансовой поддержки; в пункте 9 данного Положения некорректно указано, что расчет суммы баллов осуществляется администрацией. 
8. Предоставляемые в подтверждение затрат хозяйствующими субъектами на оплату аренды расписки в получении денежных средств собственниками нежилых помещений (физическими лицами), подписанные в одностороннем порядке собственниками нежилых помещения, не являются официальными платежными документами, установленными в законодательном порядке, на основании которых производится возмещение затрат за счет бюджетных средств. 
9. Условиями Порядка №1088 от 22.07.20215 и №2293 от 07.11.20236 не предусмотрена обязанность по предоставлению субъектами технико-экономического обоснования приобретения оборудования, содержащего расчеты, количественные и качественные характеристики, описание участия в производственно-технологическом процессе с указанием вида экономической деятельности заявителя, при осуществлении которого используется приобретенное оборудование.
10. В нарушение п. 1.7.7 Порядка №1587 от 28.10.20213 отсутствует документ, подтверждающий право собственности на нежилое, используемое для социального магазина.
11. В нарушение пункта 3.16 Порядка №1069 от 20.07.20211 в Соглашениях, заключенных в 2023 году с «самозанятыми гражданами», не установлены значения показателей результативности получения субсидии «сумма уплаченного налога в квартале предоставления субсидии и в 1-м квартале после предоставления субсидии». Отчеты не утверждены уполномоченным органом, в нарушение пункта 5.3.1 Порядка №1069 от 20.07.20211.
12. Установленное значение показателя результативности предоставления субсидии: «среднесписочная численность работников» - «1 и более» во всех Соглашениях, заключенных с субъектами МСП в 2023 году, противоречит условиям, установленным Порядками о предоставлении субсидий, согласно которым результат предоставления субсидии и конкретное количественное значение его характеристики (показателя, необходимого для достижения результата предоставления субсидий) с указанием точной даты его завершения устанавливается в Соглашении индивидуально для каждого получателя субсидии.
13.  Согласно Отчетам о достижении значений результатов предоставления субсидии получателей субсидии – физических лиц, применяющих НПД, расчеты фактически достигнутых показателей выполнены с нарушением п. 4.1 Порядка №2227 от 31.10.20232, согласно которому доходы учитываются за два последних квартала с учетом квартала предоставления субсидии (в Отчетах, за основу плановых и фактических показателей   приведены сведения о доходах по справкам ф.1122036, при этом доходы за 4 квартал 2023 года указаны на дату заключения Соглашений (ноябрь 2023 г.) без учета доходов за декабрь 2023 г.), которые применяются для сравнения с показателями доходов 1 квартала 2024 года (по состоянию на 05.04.2024), что является некорректным и противоречит пункту 4.1 Порядка №2227.  
14. В нарушение требований, определенных разделом 5 Порядка №1069 от 20.07.20211, разделом 5 Порядка №1587 от 28.10.20223 Отчеты о достижении значения показателя предоставления субсидии не утверждены уполномоченным органом. В отдельных случаях в Отчетах отсутствуют даты предоставления и подписи получателей субсидии.
15. Форма Расчета размера субсидии, установленная всеми Порядками предоставления субсидий, не предусматривает проверку данных уполномоченным органом.
16. Выявлены расхождения между значениями по 2 показателям (4-й и 7-й) за 2022 и 2023 годы: указанными в Таблице №4 к муниципальной программе (в редакции от 01.03.2024 №335) и установленными по результатам настоящего контрольного мероприятия.
В целях устранения установленных по результатам контрольного мероприятия нарушений и недостатков направить Представление в администрацию муниципального образования «Холмский городской округ».
_____________________________________________

1 Федеральный закон от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
2 Постановление Администрации муниципального образования «Холмский городской округ» от 31.10.2023 №2226 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение затрат, связанных с осуществлением деятельности социально ориентированных объектов розничной торговли продовольственными товарами (социальный магазин), лекарственными средствами (социальная аптека) и объектов бытового обслуживания населения (социальная парикмахерская, социальная баня)».
3 Постановление Администрации муниципального образования «Холмский городской округ» от 31.10.2023 №2227 «Об утверждении Порядка по возмещению затрат физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».
4   Постановление Администрации муниципального образования «Холмский городской округ» «О создании комиссии по рассмотрению документов субъектов малого и среднего предпринимательства, претендующих на получение финансовой поддержки - субсидии на территории муниципального образования «Холмский городской округ» от 15.02.2016 №170. 
5 Постановление Администрации муниципального образования «Холмский городской округ» от 20.07.2021 №1069 «Об утверждении Порядка по возмещению затрат физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (утратило силу с 31.10.2023).
6 Постановление Администрации муниципального образования «Холмский городской округ» от 28.10.2021 №1587 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение затрат, связанных с осуществлением деятельности социально ориентированных объектов розничной торговли продовольственными товарами (социальный магазин), лекарственными средствами (социальная аптека) и объектов бытового обслуживания населения (социальная парикмахерская, социальная баня)» (утратило силу с 31.10.2023).
7 Постановление Администрации муниципального образования «Холмский городской округ» от 07.11.2023 №2293 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение затрат, связанных с приобретением оборудования».
8 Постановление Администрации муниципального образования «Холмский городской округ» от 22.07.2021 №1088 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение затрат, связанных с приобретением оборудования» (утратил силу от 07.11.2023).
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